
 

 

          COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

PROVINCIA DI PISA 
 

DELIBERAZIONE N. 18 

in data: 29.03.2023 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SULLA VIDEOSORVEGLIANZA. 

APPROVAZIONE           
 

             L’anno duemilaventitre addi ventinove del mese di marzo alle ore 16.20 nella Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale,  si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE  in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE, per deliberare sulle 

proposte inserite all’Ordine del giorno in data 25.03.2023 prot. n. 2848_, notificato ai 

Consiglieri Comunale nei modi di legge  

 

Presiede la seduta il Sindaco Sig. SANDRO CERRI. 

 

In seguito all’appello nominale, eseguito dal Segretario Comunale Dr. ANDREA 

MARTELLI, che assiste alla seduta con l’incarico della redazione del relativo verbale, 

risultano presenti n.   9 Consiglieri ed assenti, sebbene invitati, n.  2, Consiglieri  così come 

segue: 

 

COGNOME E NOME Presenti 

assenti 

COGNOME E 

NOME 

Presenti 

assenti 

CERRI SANDRO P PALA  ELENA MARGHERITA P 

SARPERI YURI P ROSTICCI FABRIZIO P 

FIORINI ALBERTO P COSTANZI MARCO A 

VEZZOSI GIOVANNI P GIOVANNINI EMANUELE P 

BOLLEA LUCA P PULLI' MASSIMO A 

GALEOTTI CARLO P   

  

 Fungono da scrutatori come in precedenza nominati i Consiglieri Sigg.ri: BOLLEA LUCA, 

ROSTICCI FABRIZIO, PALA  ELENA MARGHERITA 

 

IL PRESIDENTE 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 18 del 29.03.2023 
 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SULLA VIDEOSORVEGLIANZA. 

APPROVAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sindaco: c’è il parere della Commissione consiliare competente. 

Segretario: è un regolamento aggiornato alla normativa anche in relazione al sistema di 

videosorveglianza condiviso con i Comuni limitrofi e per la telecamera in piazza della Repubblica. 

Cons. Giovannini: quando entra in funzione la telecamera in piazza della Repubblica? 

Sindaco: con questa approvazione si può partire. 

Premesso che: 

● questo Comune si è dotato di un sistema di videosorveglianza, in alcune parti del territorio 

comunale, volto alla tutela della sicurezza urbana la cui definizione è stata da ultimo 

riformulata dal D.L. 14/2017, convertito nella Legge 18 aprile 2017 n. 48, all’art. 4 e meglio 

definita come il bene pubblico che afferisce alla vivibilità e al decoro delle città, da perseguire 

anche attraverso interventi di riqualificazione e recupero delle aree o dei siti più degradati, 

l'eliminazione dei fattori di marginalità e di esclusione sociale, la prevenzione della 

criminalità, in particolare di tipo predatorio, da potenziare anche con accordi/patti locali 

ispirati ad una logica di gestione consensuale ed integrata della sicurezza”; 

● gli impianti di videosorveglianza installati attengono in via principale alla tutela della sicurezza 

urbana, alla tutela della sicurezza, alla tutela del patrimonio comunale, alla tutela della 

protezione civile, della salute pubblica, alla tutela della sicurezza stradale, alla tutela 

ambientale ed al presidio eventuale di ulteriori attività di polizia amministrativa; 

 

Considerato che il Regolamento (UE) n. 679/2016 e le Direttive UE relative al trattamento dei dati 

personali di persone fisiche prevedono che il sistema di videosorveglianza deve essere 

regolamentato nelle finalità, nelle modalità di raccolta, di trattamento e conservazione dei dati che 

con esso si vanno a trattare e per lo stesso è necessario procedere alla valutazione d'impatto della 

protezione dei dati (DPIA) al fine di rendere legale e rispondente il sistema a quanto le citate norme 

prevedono; 

Visto, al riguardo, il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal garante per la 

protezione dei dati personali in data 8 Aprile 2010; 

Ritenuto, pertanto: 

● necessario dover regolamentare l’utilizzo dell’impianto di videosorveglianza, conformemente 

alle predette normative ed a quanto prescritto dal Garante per la Protezione dei dati personali in 

materia di videosorveglianza, presupposto essenziale per poter procedere all'utilizzo del sistema 

nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche con 

particolare riferimento alla riservatezza e all'identità personale,  

● opportuno procedere ad approvare apposito Regolamento per la disciplina della 

videosorveglianza nel territorio comunale e, una volta approvato il regolamento in oggetto, 

procedere con la DPIA; 

 

Rilevato che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Locale; 

 

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai Titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 



 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle 

prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell'Amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione trasparente” - “Disposizioni 

generali” – “Atti generali”;  

 

Rilevato che la presente deliberazione costituisce parte del processo amministrativo, mappato nel 

PTPCT quale procedimento, i cui tempi conclusivi sono oggetto di monitoraggio;  

 

Dato atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di 

cui alla Legge n. 190/2012, così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione 

(PTPC) della stazione appaltante; 

 

Visti, altresì: 

● D.Lgs. 267/2000;  

● Legge 241/1990; 

● D.Lgs. 196/2003  

● D.P.R. 15 gennaio 2018, n. 15; 

● D.Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 che ha recepito la direttiva Ue 2016/680 

● D.Lgs. 10 Agosto 2018, n. 101; 

● Legge 190/2012;  

● D.Lgs. 33/2013;  

● Statuto Comunale;  

● Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

● Regolamento sul trattamento dei dati sensibili;  

● Codice di comportamento interno dell'Ente; 

● Circolari e direttive del RPC; 

● Circ. n. 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 Direttiva del Ministero 

dell'Interno sui sistemi di videosorveglianza in ambito comunale; 

● Circolare del Ministero dell’interno dell’8 febbraio 2005 n.558/A/421.2/70/456; 

● Linee guida sul trattamento di dati personali  

 

Dato atto che il DPO dell’Ente ha visionato lo schema di regolamento; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai rispettivi Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile (art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000); 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei 

a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento; 

 

Dato atto che il presente Regolamento è stato esaminato dalla competente Commissione consiliare 

in data 27/03/2023; 

 
Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato 

dal Sindaco-Presidente 
Presenti n. 9; Votanti n. 9; Astenuti n. 0; Favorevoli n. 9; Contrari n.  0. 

 

Delibera 

 

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare la proposta in oggetto e, per l’effetto, di approvare l’allegato Regolamento 

comunale per la disciplina del sistema di videosorveglianza, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

2. di dare atto che non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al 

Responsabile del procedimento e ai Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

3. di assegnare all’Ufficio competente il compito di procedere con la DPIA; 

4. di prendere atto che sul presente documento è stato acquisito il parere in ordine alla 

regolarità tecnica, previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

5. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

a) la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo Pretorio 

nonché  

b) la trasparenza mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di 

facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali”; assicurando 

il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal Responsabile dal procedimento 

(flusso in partenza) al Responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale 

che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare 

l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione; 

6. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/90 come modificata dalla Legge 

N.15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, N. 104 sul procedimento amministrativo e 

successive modifiche e integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente territorialmente al quale è 

possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

(art. 29 c.p.a.) decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line 

dell'Ente, o in alternativa entro 120 giorni con ricorso a rito speciale al Capo dello Stato (ex 

art.130 c.p.a.) ai sensi dell’art. 9 del DPR 24 novembre 1971, N. 1199; e inoltre, si avvisa 

che vi sono termini di decadenza di 120 giorni anche in caso di azione risarcitoria 

(proponibile anche senza previa impugnazione dell'atto ai sensi dell'articolo 30 c.p.a.); 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto, su proposta del Sindaco-
Presidente 
Visto l’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267 del 2000 

Con il seguente risultato della votazione espressa per alzata di mano che viene proclamato 
dal Sindaco-Presidente 

Presenti n. 9; Votanti n. 9; Astenuti n. 0; Favorevoli n. 9; Contrari n.  0. 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Ufficio proponente: UFFICIO POLIZIA AMMINISTRATIVA - INFORMATICA 
 
 
 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SULLA VIDEOSORVEGLIANZA. 
APPROVAZIONE           
 
 
 
 
 

    * * *   * 
 

Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, i sottoscritti responsabili 
esprimono, sulla presente proposta di deliberazione, i sottoindicati pareri: 
_________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA TECNICAsotto il profilo della regolarità tecnica 
esprime  PARERE FAVOREVOLE. 

 
 
Data 28.03.2023 
 

 

    IL RESPONSABILE 
  F.to (Dott. Martelli Andrea) 

 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DEL SERVIZIO FINANZIARIO, sotto il profilo 
della regolarità contabile, esprime  PARERE FAVOREVOLE. 
 
 
Data 28.03.2023 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
     F.to (Rag. Beatrice Rossi) 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________
Allegato lett. “A” all’atto di Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2023 



 

 

 

 

 Delibera di C.C. n. 18 del 29.03.2023 

 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to SANDRO CERRI                      F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 

 
 

  
 Il sottoscritto Addetto all’Albo Pretorio  ATTESTA che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124 – comma 1  del D.Lgs. 18.08.2000 n°267. 
 
   Montecatini V.C., _________________________ 

        L’ADDETTO ALBO PRETORIO 
                                                                              F.to ALESSANDRA CAPPONI  
 

 

 
 

             
  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
a)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________________  al  

______________________ e che contro di essa non sono stati presentati reclami od 
opposizioni. 

     
Montecatini V.C., _________________________ 
 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 b) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 
 
Montecatini V.C., _________________________                 
 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


